
A memória a legjobb akarat mellett is torzít, kihagy, összekeveri az összefüggéseket, 
gyakran időbeli zavarba esik. Emiatt arra kell törekedni, hogy az elérhető írott forrá-
sokkal minél több ponton hitelesítsük, ellenőrizzük az emlékezéseket. Ez utóbbi 
tekintetében még nem sokat tett történetírásunk. E kötet szerkesztői sem követték 
a hitelesebbé emelésnek fenti módját. Nem közölnek semmit arra nézve sem, hogy 
milyen módon készültek az egyes írások, végeztek-e raj tuk valamilyen stílusbeli 
módosítást, rövidítést stb. Nem egy esetben sejthető, hogy részleteket vagy rövidí-
tett szövegeket iktattak be. Mivel a visszaemlékezések gyűjtésének, közreadásának 
módszere még nem alakult ki véglegesen, nagyon hasznos lett volna, ha a szerzők 
ilyen irányú tapasztalataikat is közlik. 

Mindez azonban alig von le a kötetbe foglalt emlékezések értékéből. Az egyes 
írások szerzői igen változatos körből kerültek ki, sokféle foglalkozású, származású 
emberek. Zömükben a magyar nép legjobb fiai, a kommunisták közül valók, hi-
szen az új élet szervezői és vezetői mindenütt elsősorban a kommunisták voltak. 
A megformálásban a hasznosság szempontjából nincsenek jelentősebb különbségek, 
egyes írások (többek között Non Györgyé, Bárdosi Jenőé, Ék Sándoré, Kossá Istváné, 
Púja Frigyesé) azonban határozott szépírói erényekről tanúskodnak. 

A kötetből nehéz volna a legjobbakat kiemelni. Az ország minden tája helyet 
kapott a gyűjteményben, közöttük a Dél-Alföld is, bár túlzott lokálpatriotizmus 
nélkül kevesell'hetjük azt, hogy a Viharsarok mindössze egy emlékezés erejéig sze-
repel. Szegedről id. Komócsin Mihály írása került a kötetbe, a város felszabadulá-
sáról és az utána következő hónapok küzdelmes életéről. (A felszabadult Szeged 
első napjai.) Komócsin Mihály emlékezései értékesen egészítik ki az eddig meg-
jelent feldolgozásokat (Lőkös Zoltán, Gaál Endre, Oltvai Ferenc munkáit), s ú j 
szempontokat adnak a további kutatásokhoz. Szegedi vonatkozásai vannak Sárközi 
Sándor írásának is. Sárközi 1944 nyarán a Csillag börtön politikai foglya volt, s 
innen történt elszállítása során, Baja környékén megszökött. Utána visszatért Sze-
gedre, az itt már működő Központi Bizottság munkatársa lett, s a frontvonalon 
át üzenetet vitt, sok veszéllyel szembenézve, az akkor még fasiszta kézen levő 
fővárosba, a KMP ott működő illegális Központi Bizottságához. (A párt futára.) 

Púja Frigyes Az első szabad képviselőválasztás a battonyai járásban címmel 
írt nagyon értékes visszaemlékezést a kötetbe. Színesen, életszerűen mutatja be a 
Battonya környéki választási küzdelem legfontosabb eseményeit, leírja a kommunis-
ták igen eredményes agitációs módszereit, a kisgyűléseket, a faliújság felállítását 
stb. Jól érzékelteti a választási ütközet nagy alakító hatását a pártéletben, ábrá-
zolja az MKP belső tisztaságáért folyó küzdelem néhány helyi mozzanatát is. 

A szabadság hajnalán remélhetőleg hamarosan folytatást nyer, s néhány év 
múlva több hasonló kötettel gyarapszik a felszabadulásról és a későbbi időszakról 
szóló visszaemlékezések felhasználására hivatott történetírás, sikerül megmenteni 
a feledéstől mindazt, ami szabaddá lett népünk első lélegzetvételéről tanúskodik. 
(Kossuth Könyvkiadó, 1965.) 

SZABÓ FERENC 

REFLEXIÓK EGY TANULMÁNYKÖTET MARGÓJÁRA 
GYURKÓ LÁSZLÓ: A NEGYEDIK EMBER 

Széles skálájú műveltség és érdeklődési 
kör, merész problémafelvetés, szenvedé-
lyes igazságkeresés, vonzó, könnyed, né-
hol szellemes stílus egyfelől, s feltehető-
en a „tágra nyitott érdeklődés" túlzot-
tan szubjektív értelmezéséből, a fölé-
nyesen nagyvonalú „teljességre törek-
vésből" eredő egyoldalúság, felszínesség-
be csapó egyszerűsítés jellemzik másfe-
lől Gyurkó László A negyedik ember c. 
tánulmánykötetét. A szerző tiszteletre 
méltóan nagy feladat megoldására vál-
lalkozott, hiszen a kultúrszociológiai kér-
désektől kezdve korunk legbonyolultabb 
történetfilozófiai problémáiig szinte min-
dent át akar fogni, sőt a felmerülő kér-
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dések többségére megpróbál pozitív vá-
• laszt adni. Tanulmánykötete tematikai 
•sokrétűségéből következően műfajilag 
aligha meghatározható. Mint maga is írja, 
van benne tanulmány, esszé, szociográ-
fia, riport, vitairat, kritika és publicisz-
tika. Tartalmi szempontból megközelítő-
leg mégis három fő területre osztható: 
az első rész (Vallomás az életformáról) 
filozófiai, szűkebb értelemben történet-
filozófiai és etikai színezetű, a második 
(A tudatos művész) kifejezetten irodal-
mi, esztétikai, a harmadik (Pillantás a 
közeljövőbe) pedig szociográfiai tanul-
mány, illetve riport jellegű. 

A leginkább jól sikerültek és kevéssé 
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problematikusak a szerző irodalmi kriti-
kái, tanulmányai. Gyurkó finoman ár-
nyalt elemzéssel, eredeti módon rajzol 
meg egy-egy írói portrét, mutat be mű-
veket, miközben állandóan összehason-
lít, írókat vet egybe, s magabiztosan tá-
jékozódik a XX. századi világirodalom 
útvesztőjében. Kiemelkedik e tárgyú írá-
sai közül a Max Frischről és Fejes End-
réről szóló írás; ez utóbbit joggal di-
csérte már meg Siikösd Mihály a Kor-
társban. Sajnos, nem mondhatjuk el 
ugyanezt Hemingway-tanulmányáról, 
melyben, úgy hisszük, túlzottan szubjek-
tív, a differenciált elemzést fölényes ki-
jelentésekkel helyettesíti, miáltal inter-
pretálásában Hemingway ellentmondásai 
egyoldalúan hibákká stilizálódnak. E 
módszer következménye, hogy Gyurkó 
Hemingway stílusának azt a jellegzetes-
ségét, melyet mi inkább a művek drá-
maiságát emelő tömörségnek neveznénk, 
primitivitássá fokozza le. Ennél is szem-
betűnőbb és egysíkúbb az egész Heming-
way-életművet kategorikusan summázó 
nyilatkozata, mely szerint Hemingway 
számára „Nem volt igazság amit elmond-
jon." 

A ' Hemingway értékelésben megnyil-
vánuló szubjektivizmus, a szerénytelen 
nagyvonalúskodás főleg a már alapkér-
déseinek súlyossága folytán is sokkal 
problematikusabb filozófiai jellegű tanul-
mányokban teljesedik ki. Gyurkó lényeg-
látása, valóságérzéke e tanulmányokban 
is megcsillan, hiszen igen fontos kérdé-
seket érint, de a kérdésfelvetéseken nem-
igen jut túl. Gyakran sziporkázó szel-
lemességgel, könnyed nagyvonalúsággal 
pótolja a tényleges elemzést, az össze-
függések sokoldalú, tudományos feltárá-
sát, miáltal következtetései elhamarko-
dottakká, helyenként felszínesekké lesz-
nek. Ennek eredményeként a tartalmas-
nak ígérkező, ötletekben, gondolatokban 
gazdag tanulmányok végül is illuzórikus, 
„hurrá optimista" általánosításokban ol-
dódnak fel, meglehetős csalódást okozva 
az olvasónak. Gyurkó eredetiségét, ki-
tűnő kritikai érzékét illusztrálja Dezséry 
etikai nézeteiről írott tanulmánya. Eb-
ben a lényeget ragadja meg, s meggyő-
ző érvekkel, adatokkal bizonyítja De-
zséry felfogásának analóg voltát a Tóth 
Tihamér-féle etikával, illetve mindkét 
koncepció végső fokon azonos világné-
zeti gyökerét. Amikor azonban túllép a 
puszta kritikán és valamilyen pozitív 
megoldást igyekszik találni, rögvest el-
véti a mércét, és tévedhetetlennek hitt 
magabiztossága jegyében, illetve ennek 
következtében egy a Dezséry álláspont-
jával ellenkező előjelű véglethez jut, s 
ez az álláspontja gyakorlati konzekven-
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ciáit tekintve nem feltétlenül jobb, mint 
Dezséryé. Bár etikai elképzeléseinek 
alapja, kiindulópontja jogos és helyes, 
csak ez a helyes kiindulópont is eltor-
zul, visszájára fordul a tértől, időtől 
független alkalmazási mód, azaz a je-
lenlegi konkrét valóság sokrétű vizsgá-
latának hiánya miatt. 

E nagyvonalúságból, s talán a racio-
nális megfontoltságot helyenként háttér-
be szorító érzelmi túlfűtöttségből szár-
mazó hibák hatványzott mértékben je-
lentkeznek A jelenkor születése, és a kö-
tetnek is címet adó A negyedik ember 
c. tanulmányokban. Vitathatatlanul e 
két tanulmány egyesíti leginkább Gyurkó 
írásainak legszélsőségesebb jegyeit. Míg 
egyfelől igen érdekesen, színvonalasan 
veti föl korunk néhány igen fontos tör-
ténetfilozófiai és kultúrfilozófiai prob-
lémáját, addig másfelől játszi könnyed-
séggel úgyszólván mindegyikre szinte 
véglegesnek tűnő megoldást javasol, s 
egyszersmind egy kézlegyintéssel intéz 
el olyan polgári gondolkodókat, mint 
Spengler, Ortega, Jaspers, Huisinga és 
mások. Felveti, épp az előbb említett pol-
gári gondolkodók nyomán a fauszti em-
ber perspektívájának és az ún. „negye-
dik ember", a „gépember" kialakulási 
lehetőségeinek, a személytelenné válás-
nak, az ezzel kapcsolatos túlnépesedés-
nek, automatizálásnak stb. időszerű és 
rendkívül összetett problematikáját. Meg-
állapítja, hogy ezekkel a problémákkal a 
polgári filozófia mit sem tud kezdeni, 
majd kísérletet tesz megoldásukra. Ez a 
kísérlet önmagában véve igen tiszteletre-
méltó vállalkozás, értékét azonban csök-
kenti, hogy Gyurkó itt jut legmesszebb-
re szubjektivitásában. A tényleges, a le-
hetőség szerinti teljességre törekvő, s 
igen nagy körültekintést igénylő elemzés 
helyett saját optimista óhajait tudomá-
nyos eszmefuttatássá felnagyítva megraj-
zolja a jövő szinte problémamentes, 
utópista-kommunista társadalmát. Ebben 
a társadalomiban a halált, valamint „az 
ismeretlen világ, és a megismerésre tö-
rekvő ember" közti konfliktust kivéve 
aligha lesz egyéb ellentmondás. E két 
utóbbi — egyébként végső fokon lénye-
gileg egyetlen — konfliktust is érezhe-
tően azért tar t ja meg a szerző cikke 
legvégén, hogy elkerülje az általa is iro-
nikusan említett „megvalósult mennyor-
szág" vádját. A kérdés azonban, akár a 
kommunista erkölcs, akár a megvalósult 
kommunista társadalom konkrét, belső 
ellentmondásait tekintjük is, sokkal 
összetettebb, bonyolultabb, s elméleti 
feldolgozása meszemenően több valóság-
ismeretet, elemzést és megfontoltságot 
igényel, mint Gyurkó gondolatmenete. 



A tanulmánykötet felvet még egy igen 
általános tartalmi-módszertani kérdést. 
Nevezetesen a szaktudományok mai 
nagymérvű differenciálódásának és a 
teljességre törekvés viszonyának kérdé-
sét. Tagadhatatlan tény, hogy napjainkban 
ez a teljességre törekvés fokozatosan 
háttérbe szorul nemcsak a szaktudomá-
nyok területén, hanem még az egyébként 

természetéből eredően a teljesség megra-
gadására hivatott filozófiában is. Gyur-
kó László a megoldás lehetőségeit ku-
tatja, kísérletezik; s ezért e tekintetben, 
legalábbis hazai vonatkozásban, felsorolt 
hibái ellenére is úttörőnek kell tekinte-
nünk. (Szépirodalmi Könyvkiadó, 1965.) 

SUKI BÉLA 

HARLEKIN ÉS SZERELMESE 
BERTHA BULCSU MÁSODIK KÖTETE 

Nem a commedia. dell'arték Arlecchi-
nójára, hanem Picasso Harlekinjére utal 
Bertha Bulcsu kötetének címe, mintegy 
jelezve — Lantos Ferencnek a védőbo-
rítón látható stílszerű rajza segítségével 
is —, hogy modern történetek gyűjtet 
ményét kapja kézbe az olvasó. Ez a mo-
dernség azonban — akár a moderniz-
mus általában, sőt néha fokozottan — 
igen problematikus. Az egész köteten 
egy eléggé szembetűnő kettősség vonul 
végig, és ez a valóban korszerű elbeszé-
lésmód, illetve a tematika korántsem 
modern, csupán annak tűnő mivoltából, 
a téma és feldolgozás egymásnak ellent-
mondó jellegéből adódik. Mindez nagyon 
kérdésessé teszi Bertha Bulcsu legújabb 
írásainak értékét. 

Egyik kritikusa — két évvel korábban 
megjelent első kötetét is figyelembe vé-
ve — joggal állapította meg, hogy té-
maválasztásában nem tapad az életnek 
csupán egyik vagy másik területéhez, 
hanem nagyon sok és nagyon különféle 
szituációt, emberi megnyilvánulást lát 
feldolgozásra érdemesnek. Tárgyválasz-
tásának excentrikus jellege valóban 
szembetűnő. Hóviharral küzdő vasutasok, 
bajba jutott rakodómunkások és fuvaro-
sok, könnyebb munkahelyre menekült 
emberek, vidéki bérelszámolók, nyaraló 
bakfisok és szerelmesek, különcködő vi-
déki színészek, szigorú szerkesztőségi 
munkatársak, tragikus sorsú orvhalászok, 
szögletes mozdulatú és lelkivilágé kama-
szok, őrületbe sodródó emberek egyaránt 
találhatók eddig megjelent írásaiban. Ez 
a skála eléggé széles, de legalább any-
nyira különös is. És az extrémebb hely-
zetek, a különcnek számító alakok nagy-
részt a második kötetbe szorultak. Jól 
mutat ja ezt a hasonló témák más-más 
végkifejletű feldolgozása. Az első1 kötet 
csodakapusa, az egy időre talajt vesz-
tett és minden pozitív cselekvéstől el-
idegenedett Geng végül mégis kilábol 
letargiájából (Novella a ködről)-, a má-
sodik kötet különös múltú hajóácsa, a 

műhelyét elvesztett Nyuszt megőrül 
(Forró szél jött). Az első kötet Öregem-
bere hosszas« töprengés után mégis el-
indul régóta idegennek érzett fiához 
(Crégember és a tél)-, a második kötet 
szociális otthonból kiszökő öregének már 
csak a mások játszó gyerekeiben való 
gyönyörködés öröme marad (A hóember 
arca). Az első kötetbeli kamasz a sebez-
hetetlenség hitével éli túl a háború alatt 
egy repülőgép támadását és könnyű se-
besüléssel a várost elpusztító szőnyeg-
bombázást (A halakat nem lehet kipusz-
títani); a második kötetben a hasonló 
korú fiú életének véget vet egy folyó 
mélyén rejlő akna (Szomjan haltak a 
szilvafák). Az első kötet hőseit csak 
megérinti a halál szele (A fehér nézésű 
ember, Hőség), a második kötetbelieket 
többnyire váratlanul elsodorja (A rend 
fokozatai, Változatok egy témára). Itt 
már húsz év múlva is öl a háború, pusz-
tít azi emléke és a híre is (Változatok 
egy témára, Nyugtalan Európa). És ezen 
kívül egy féllábú vasutas rémhíreket ter-
jeszt; egy önáltatásra is hajlamos szél-
hámos éveken keresztül mint újdonsült 
matróz mutatkozik be; egy Balatonnál 
nyaraló porcelánfestő ellenségesnek kép-
zelt hajók elől menekül; egy önmagát 
Picassónak képzelő őrült festő indiáno-
kat rajzol az utca gyalogjárójára stb. 
íme egy kis ízelítő a Harlekin és szerel-
mese tematikájából. 

Természetesen igazságtalanság lenne 
csak erről szólani. Vannak a kötetben 
más jellegű novellák is. Szerepel a re-
akciós katonatiszti családdal legalább 
erkölcsi síkon szakítani merő fiatal lány 
(Az öthey lány), a börtönből szabadult 
és züllöttségéből felocsúdó bányász (Há-
romszögletű labda), a munkában szinte 
az összecsuklásig helytálló vasutas (Hó-
vihar és szomorúság), a rászedett és jobb 
életre vágyó presszósnő (A fűtőház mesz-
sze van), sőt a hasznosság tudatában 
elégedetten mosolygó penicillingomba 
sem hiányzik (Boldog Penicillin). így te-
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